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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou plánu společných zařízení projektu

komplexní pozemkové úpravy katastrálního území Ostrov na Šumavě. První část

bakalářské práce se zabývá podrobným studiem odborné literatury na téma změna

struktury krajiny vlivem pozemkové úpravy. Dále práce zkoumá vývoj na daném

katastrálním území od roku 1952 aţ do současnosti. Podrobně se zabývá vývojem

cestní sítě a rozptýlené zeleně.
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Abstract

This thesis deals with the analysis of common facilities plan comprehensive

landscaping project cadastral territory Ostrov na Šumavě. The first part of the thesis

deals with the detailed study of the literature on the subject of changing the structure

of the landscape through landscaping. The thesis examines developments in the

cadastral area from 1952 to the present. Reviews the development of the road

network and sparse vegetation.

Keywords

Land consolidation, elements of landscape structure, sparse vegetation, road

network

Obsah

1 Úvod...................................................................................................................... 9

2 Literární část ....................................................................................................... 10

2.1 Účel pozemkových úprav (PÚ) ................................................................... 10

2.2 Předmět a formy PÚ .................................................................................... 10

2.3 Podklady pro řešení pozemkových úprav ................................................... 11

2.4 Územní systém ekologické stability (ÚSES) .............................................. 12

2.5 Rozptýlená zeleň ......................................................................................... 14

2.6 Krajinné matrice .......................................................................................... 15

2.7 Enklávy ........................................................................................................ 15

2.8 Koridory ...................................................................................................... 16

2.9 Cestní síť ..................................................................................................... 16

3 Cíle a metodika ................................................................................................... 18

3.1 Cíle .............................................................................................................. 18

3.2 Metodika ...................................................................................................... 19

3.2.1 Výběr katastrálního území ................................................................... 19

3.2.2 Shromáţdění podkladů ......................................................................... 19

3.2.3 Průzkum terénu, analýza krajiny .......................................................... 19

3.2.4 Land use ............................................................................................... 19

3.2.5 Vyhodnocení analýzy krajiny .............................................................. 21

3.2.6 Vypracování v programu GIS .............................................................. 21

3.2.7 Připojení mapových serverů ................................................................. 21

3.2.8 Georeferencing ..................................................................................... 21

3.2.9 Digitalizace a tvorba vrstev .................................................................. 22

3.2.10 Porovnání změn struktury krajiny ........................................................ 22

3.2.11 Měření délky cestní sítě ....................................................................... 22

3.2.12 Rozptýlená zeleň .................................................................................. 22

4 Materiál ............................................................................................................... 23

4.1 Popis katastrálního území ............................................................................ 23

4.1.1 Poloha ................................................................................................... 23

4.1.2 Geologie ............................................................................................... 23

4.1.3 Reliéf .................................................................................................... 25

4.1.4 Klima .................................................................................................... 25

4.1.5 Půda ...................................................................................................... 26

4.1.6 Geobiocenologická typizace ................................................................ 26

4.1.7 Geologické poměry .............................................................................. 27

4.1.8 Geomorfologické poměry .................................................................... 28

4.1.9 Popis celku ........................................................................................... 28

4.1.10 Původní vegetace ................................................................................. 28

4.1.11 Aktuální stav krajiny a ekologická stabilita území .............................. 29

5 Výsledky a diskuse ............................................................................................. 30

5.1 Cestní síť ..................................................................................................... 30

5.1.1 Cestní síť v roce 1952 .......................................................................... 30

5.1.2 Cestní síť před pozemkovou úpravou .................................................. 31

5.1.3 Cestní síť po pozemkové úpravě .......................................................... 32

5.2 Rozptýlená zeleň ......................................................................................... 34

5.2.1 Rozptýlená zeleň v roce 1952 .............................................................. 34

5.2.2 Rozptýlená zeleň v současnosti ............................................................ 36

5.3 Zastoupení jednotlivých sloţek v land use .................................................. 38

5.3.1 Historický land use ............................................................................... 39

5.3.2 Stav land use před pozemkovou úpravou ............................................ 39

5.3.3 Současný land use ................................................................................ 39

5.4 Změna krajiny pozemkovou úpravou .......................................................... 39

5.4.1 Cestní síť .............................................................................................. 39

5.4.2 Vodní plocha ........................................................................................ 40

5.4.3 Velikost půdních bloků ........................................................................ 40

6 Závěr ................................................................................................................... 42

7 Zdroje a seznam pouţité literatury...................................................................... 43

8 Pouţité zkratky ................................................................................................... 46

9 Přílohová část ...................................................................................................... 47

9

1 Úvod

Počátky pozemkových úprav se v České republice začaly objevovat v pozdní

fázi degradace krajiny. Pozemkové úpravy jsou brány jako nástroj, který vytváří

kompromis mezi činností člověka v krajině a zlepšení prostředí vhodného k ţivotu

nejen pro člověka, ale i pro ostatní organismy v něm ţijící. Lidé se pozemkovými

úpravami snaţí zvýšit úrodnost zemědělských pozemků, ekologickou stabilitu a

sníţit negativní vlivy dopadající na krajinu a ţivotní prostředí.

Cestní síť je velmi důleţitá z hlediska tvaru a velikosti pozemků. Pozornost

cestní síti je věnována ve výsledcích mé práce, kde je porovnávaná historická cestní

síť, cestní síť před pozemkovou úpravou a cestní síť v současnosti.

Rozptýlená zeleň zvyšuje biodiverzitu, je biotopem mnoha druhů rostlin a

ţivočichů. Rozptýlená zeleň je biokoridorem, který umoţňuje pohyb a šíření

ţivočichů a rostlin. Ţivočichové mohou migrovat matricemi, koridory nebo jejich

sítěmi.
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2 Literární část

2.1 Účel pozemkových úprav (PÚ)

Pomocí pozemkových úprav se účelně a prostorově uspořádají pozemky, jak

v zájmu vlastníků, tak i ve veřejném zájmu. Pozemky se buď scelují nebo naopak

dělí, čímţ se řeší zpřístupnění jednotlivých pozemků, vyuţití jednotlivých pozemků a

narovnání hranic k vytvoření vhodných podmínek k hospodaření. Z těchto důvodů se

k jednotlivým pozemkům upravují vlastnická práva a věcná břemena. Zároveň se

jimi zřizují podmínky pro zajištění lepšího ţivotního prostředí, ochranu a zúrodnění

půdního fondu, zvýšení ekologické stability krajiny a vodního hospodářství. Pro

obnovu katastrálního operátu a jako závazný podklad pro územní plánování slouţí

výsledky pozemkových úprav. (Drahoňovská, Skřivanová, 2011)

V pozemkových úpravách se v kaţdé zemi a v kaţdém období odráţí

politické, ekonomické, právní a hospodářské poměry. Pomocí pozemkových úprav

dochází k realizování zemědělské politiky. Kaţdé období má jiné důvody pro změnu

pozemkové drţby a spolu s tím souvisí i jiné uskutečňování pozemkových úprav.

(Dumbrovský, 2004)

Pozemkové úpravy jsou velmi objemný a obtíţný proces, který význačně

mění hlavní parametry drţby a je význačným aparátem k obnovení venkova. Na

evropské úrovni se chápou jako nástroj k řešení skladebních problémů v zemědělství.

(Hladík, Číhal, Ţiţka, 2006)

2.2 Předmět a formy PÚ

Pozemková úprava zahrnuje všechny pozemky v obvodu pozemkové úpravy

bez ohledu na současný způsob vyuţívání a existující vlastnické vztahy k nim.

Obvod pozemkových úprav se dělí na vnitřní a vnější. (Drahoňovská, Skřivanová,

2011)

Hranice vnitřního obvodu pozemkové úpravy většinou prochází po hranici

extravilánu a intravilánu, hranice vnějšího obvodu pozemkové úpravy po hranici

katastrálního území, liniového objektu, průmyslového areálu nebo po hranici lesa,
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výjimečně zasahuje i do okolních katastrálních území a zahrnuje jejich části. (Vlasák,

Bartošková, 2007)

Zemědělský půdní fond tvoří většinu pozemků zahrnutých do obvodu

pozemkové úpravy, dále se řeší i pozemky lesní, za souhlasu vlastníka i pozemky

zastavěné nebo zastavitelné. (Drahoňovská, Skřivanová, 2011). V současnosti se

pozemkové úpravy dělí na komplexní pozemkové úpravy (KPÚ) a jednoduché

pozemkové úpravy (JPÚ). (Vlasák, Bartošková, 2007)

Forma pozemkové úpravy má důleţitý vliv na příslušnost a rozsah jejího

zpracování, způsob správního řízení a finanční náročnost. KPÚ je v současnosti

nejvyuţívanější formou pozemkových úprav. (Drahoňovská, Skřivanová, 2011).

Komplexní pozemková úprava se obvykle provádí na celém katastrálním území a

[…]


s rozlohou 173. Následovala rozptýlená zeleň s rozlohou 36 ha, intravilán s rozlohou

29 ha a cestní síť o rozloze 16 ha. V historickém land use se vůbec nevyskytovala

vodní plocha.

5.3.2 Stav land use před pozemkovou úpravou

Před pozemkovou úpravou se v řešeném území nejvíce nacházelo TTP, jeho

rozloha dosahovala 384,2 ha, dále pak lesy s rozlohou 257 ha. Následovala

rozptýlená zeleň o rozloze 41 hektarů a intravilán s rozlohou 39 hektarů. Cestní síť

měla rozlohu 5 hektarů a nejmenšího zastoupení dosahovaly vodní plochy s rozlohou

0,7 ha.

5.3.3 Současný land use

V současném land use se nevyskytuje ţádná orná půda, která za 6 desetiletí

naprosto vymizela. Nahradil ji TTP, který dosahuje rozlohy 383,7 ha. Na druhém

místě, co se týče rozlohy, se nacházejí lesy s rozlohou 257 ha. Následuje rozptýlená

zeleň o rozloze 41 ha, intravilán s rozlohou 39 ha a cestní síť o rozloze 5,2 ha. Vodní

plocha má velice malé zastoupení v současném land use, pouze 1 ha.

5.4 Změna krajiny pozemkovou úpravou

5.4.1 Cestní síť

Vlivem provedené komplexní pozemkové úpravy vznikla vyasfaltovaná cesta o

šířce 3,5 metru a délce 516 metrů, která spojuje osamělou usedlost s nedalekou obcí.

Díky této nově vzniklé cestě došlo k rozdělení velkého půdního bloku na dva menší a

tím došlo ke sníţení průměrné velikosti půdního bloku.
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5.4.2 Vodní plocha

Dále byla zaloţena nádrţ, která zachycuje vodu tečící z luk a pastvin, tak aby

bylo zamezeno vodní erozi, a zároveň slouţí jako záchytná nádrţ pro rybník, který je

výše poloţený. V případě nedostatečné kapacity výše poloţeného rybníku voda

odtéká přepadem do jinak suché strouhy a dále pak do nově vzniklé nádrţe.

V neposlední řadě slouţí jako útočiště pro řadu vodních nebo obojţivelných

ţivočichů.

5.4.3 Velikost půdních bloků

Porovnání počtu půdních bloků, celkové rozlohy a průměrné velikosti jednoho

půdního bloku v 50. letech, před pozemkovou úpravou a po pozemkové úpravě

znázorňuje graf číslo 5.

V 50. letech se na řešeném území nacházelo 160 půdních bloků, na kterých se

vyskytovala orná půda a trvalý travní porost o celkové rozloze 472 ha. Průměrná

velikost jednoho půdního bloku byla 2,95 ha. Krajina byla drobnozrnná mozaika

plošek polí, luk, pastvin a byla doplněná menšími ostrovy lesů a vesnickými sídly

v okolí komunikací.

Graf č. 5: Půdní bloky
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 Před pozemkovou úpravou se na katastrálním území nacházelo 24 půdních

bloků s TTP o rozloze 384,2 ha. Průměrná velikost jednoho půdního bloku byla

16,01 ha. Krajina uţ nevypadá jako drobnozrnná mozaika, coţ bylo způsobeno

socialistickou kolektivizací, během které byly odstraněny ekologicky zajímavé

biotopy, např. ţivé ploty, remízky nebo sady. (Trnka, 2006)

Po pozemkové úpravě se počet půdních bloků rozrostl na 25 o rozloze 383,7 ha

a průměrná velikost jednoho půdního bloku byla 15,39 ha, coţ platí i v současnosti.

Nejčastěji je v současnosti TTP vyuţíván jako pastva pro mléčný dobytek.
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6 Závěr

Tato bakalářská práce měla za cíl zhodnotit vliv komplexní pozemkové úprav na

struktury krajiny v katastrálním území Ostrov na Šumavě. Dále pak vyhodnocovala

zastoupení jednotlivých sloţek land use ve 3 obdobích – v roce 1952, před

pozemkovou úpravou a po pozemkové úpravě, respektive v současnosti.

Podrobně byla vyhodnocována cestní síť a rozptýlená zeleň. U cestní sítě byl

zjištěn pokles její délky, coţ bylo způsobeno rušením cest, které byly vyuţívané

málo nebo vůbec. Díky pozemkové úpravě vznikla cesta, která spojuje samotu s obcí.

Rozptýlená zeleň se rozlohou změnila málo, ale došlo především ke sjednocení

jednotlivých prvků rozptýlené zeleně do větších remízků. Dále pak prvky rozptýlené

zeleně zanikaly. Jednalo se o rozptýlenou zeleň tvořící aleje a doprovodnou zeleň u

cest, které byly rušeny.

Pozemkové úpravy mají pozitivní vliv a přínos nejen pro člověka, ale i pro

ţivotní prostředí a krajinu samotnou. V procesu pozemkových úprav by se mělo

pokračovat i nadále a měla by se mu věnovat velká pozornost. Téma bakalářské

práce mě velmi zaujalo a chtěl bych se mu nadále věnovat i ve svém budoucím

povolání.
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8 Použité zkratky

BPEJ Bonitovaná půdní ekologická jednotka

JPÚ Jednoduchá pozemková úprava

K.Ú. Katastrální území

KM Katastrální mapa

KN Katastr nemovitostí

LU Land use

KPÚ Komplexní pozemkové úpravy

PSZ Plán společných zařízení

PÚ Pozemkové úpravy

SGI Soubor geodetických informací

SPI Soubor popisných informací

ÚP Územní plán

ÚSES Územní systém ekologické stability

47

9 Přílohová část

Příloha č. 1 - Historický stav land use v roce 1952

Příloha č. 2 - Stav land use před pozemkovou úpravou

Příloha č. 3 - Současný stav land use

48

49

50