Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2012 - 2013

Název práce: Analýza krajinných změn vlivem pozemkové úpravy

Student: **David Dvorský**

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Který druh společného zařízení v pozemkových úpravách je v Jihočeském kraji nejčastěji realizován?

Co nejvíce brání realizaci plánu společných zařízení v pozemkových úpravách?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevhovět/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

25. dubna 2013